
Decreto nº 13.514/2017 - Pág. 1/6 

 

 

D E C R E T O   Nº   1 3. 5 1 4,  de  27/09/2017    
 
 

Homologa o resultado final dos aprovados no Teste 
Seletivo nº 001/2017 – promovido pela Fundação 
Municipal de Cultura,  conforme especifica. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto no Art. 71, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e de 
acordo com o protocolo n°. 2640107/2017, 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1º.  Fica homologado o resultado final dos aprovados no Teste Seletivo n° 001/2017, promovido 
pela Fundação Municipal de Cultura, para provimento dos empregos públicos de Professor de 
Teoria Musical e História da Música - Nível Pós-Graduado, Professor de Teoria Musical e 
História da Música - Nível Graduado, Professor de Teoria Musical e História da Música - Nível 
Graduado Cota Afro-Descendente, Professor de Teoria Musical e História da Música – Nível 
Graduando, Professor de Musicalização e Coro Infanto Juvenil – Nível Pós-Graduado, 
Professor de Musicalização e Coro Infanto Juvenil - Nível Graduado, Professor de 
Musicalização e Coro Infanto Juvenil - Nível Graduado Cota Afro- Descendente, Professor de 
Musicalização e Coro Infanto Juvenil - Nível Graduando, Professor de Coro Juvenil, iniciação 
instrumental e práticas artísticas - Nível Pós-Graduado, Professor de Coro Juvenil, iniciação 
instrumental e práticas artísticas - Nível Graduado, Professor de Trompete, matérias teóricas 
e práticas artísticas - Nível Graduado, Professor de Trompete, matérias teóricas e práticas 
artísticas- Nível Graduado Cota Afro-Descendente, Professor de Tuba/Euphonium, Matérias 
Teóricas e Práticas Artísticas-Nível Graduado, Professor de Canto Lírico e Práticas Artísticas 
– Nível Graduado, Professor de Canto Lírico e Práticas Artísticas – Nível Graduando, 
Professor de Trombone, Matérias Teóricas e Práticas Artísticas – Nível Pós-Graduado, 
Professor de Trombone, Matérias Teóricas e Práticas Artísticas – Nível Graduado, Professor 
de Trompa, Matérias Teóricas e Práticas Artísticas – Nível Graduado, Professor de Violão 
Clássico, Matérias Teóricas e Práticas Artísticas – Nível Pós-Graduado, Professor de Violão 
Clássico, Matérias Teóricas e Práticas Artísticas – Nível Graduado, Professor de Fagote, 
Matérias Teóricas e Práticas Artísticas – Nível Graduado, Professor de Fagote, Matérias 
Teóricas e Práticas Artísticas – Nível Graduado, Professor de Violoncelo, Matérias Teóricas  e 
Práticas Artísticas – Nível Graduando, Professor de Piano, Matérias Teóricas e Práticas 
Artísticas – Nível Pós-Graduado, Professor de Piano, Matérias Teóricas e Práticas Artísticas – 
Nível Graduado, Professor de Violino, Matérias Teóricas e Práticas Artísticas – Nível Pós 
Graduado, Professor de Violino, Matérias Teóricas e Práticas Artísticas – Nível Graduado, 
Professor de Violino, Matérias Teóricas e Práticas Artísticas – Nível Graduando, Professor de 
Viola Clássica/Violino, Matérias Teóricas e Práticas Artísticas - Nível Graduado, Professor de 
Flauta Transversa, Matérias Teóricas e Práticas Artísticas – Nível Graduado, Professor de 
Percussão Erudita, Matérias Teóricas e Práticas Artísticas – Nível Graduado, Professor de 
Saxofone, Matérias Teóricas e Práticas Artísticas – Nível Pós-Graduado,  Professor de 
Saxofone, Matérias Teóricas e Práticas Artísticas – Nível Graduado, Professor de Oboé, 
Matérias Teóricas e Práticas Artísticas – Nível Graduado, Professor Correpetidor (Pianista) e 
Práticas Artísticas – Nível Graduado, na forma do anexo deste Decreto. 

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 27 de setembro de 2017. 
 

 

 
MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 
 
 
 

MARCUS VINICIUS FREITAS DOS SANTOS 
Procurador Geral do Município 



Decreto nº 13.514/2017 - Pág. 2/6 

 

ANEXO DO DECRETO Nº 13.514/2017 
 

TESTE SELETIVO Nº 001/2017 – RESULTADO FINAL 
 

 

I. PROFESSOR DE TEORIA MUSICAL E HISTÓRIA DA MÚSICA – NÍVEL PÓS-GRADUADO 

Class. Nome Completo 
Média 
Prova 

Escrita 

Média 
Prova 

Didática 

Média 
Final 

1° ANDERSON ROBERTO ZABROCKI ROSA 8,3 9,0 8,7 

2° LEANDRO GAERTNER 8,7 8,3 8,5 

3° CHRISTIAN DE SA QUIMELLI 6,3 7,1 6,7 

 

II. PROFESSOR DE TEORIA MUSICAL E HISTÓRIA DA MÚSICA – NÍVEL GRADUADO 

Class. Nome Completo 
Média 
Prova 

Escrita 

Média 
Prova 

Didática 

Média 
Final 

1° BÁRBARA DE SÁ MAINARDES RIBEIRO 9,0 9,4 9,2 

2° EUDES JUNIOR STOCKLER 7,5 8,5 8,0 

3° FÁBIO BARBOSA DE SOUZA 6,3 8,2 7,2 

4° CHRISTIAN DE SA QUIMELLI 6,3 7,1 6,7 

 

III. PROFESSOR DE TEORIA MUSICAL E HISTÓRIA DA MÚSICA – NÍVEL GRADUADO 
Cota Afro-Descendente 

Class. Nome Completo 
Média 
Prova 

Escrita 

Média 
Prova 

Didática 

Média 
Final 

1° FÁBIO BARBOSA DE SOUZA 6,3 8,2 7,2 

 

IV. PROFESSOR DE TEORIA MUSICAL E HISTÓRIA DA MÚSICA – NÍVEL GRADUANDO 

Class. Nome Completo 
Média 
Prova 

Escrita 

Média 
Prova 

Didática 

Média 
Final 

1° RICARDO JANECZKO JUNIOR 8,3 8,3 8,3 

 

V. PROFESSOR DE MUSICALIZAÇÃO E CORO INFANTO JUVENIL – NÍVEL PÓS-GRADUADO 

Class. Nome Completo 
Média 
Prova 

Escrita 

Média 
Prova 

Didática 

Média 
Final 

1° CRISTIANE DE FATIMA DAS NEVES 9,3 9,9 9,6 

 

VI. PROFESSOR DE MUSICALIZAÇÃO E CORO INFANTO JUVENIL – NÍVEL GRADUADO 

Class. Nome Completo 
Média 
Prova 

Escrita 

Média 
Prova 

Didática 

Média 
Final 

1° SUSAN EMANUELLE VOLKMANN 8,8 9,7 9,3 

2° ADRIANE AZEVEDO DA COSTA 9,0 8,8 8,9 

3° RAFAEL DE JESUS RODRIGUES DE PAULA 8,0 8,5 8,2 

4° JAQUELINE SCHIBELOSKE 8,4 7,8 8,1 

5° NATACHA TEREZA HELLSTROM SUSS 7,5 7,0 7,3 

6° FÁBIO BARBOSA DE SOUZA 6,2 7,7 7,0 

  

 

 

 



Decreto nº 13.514/2017 - Pág. 3/6 

 

 

VII. PROFESSOR DE MUSICALIZAÇÃO E CORO INFANTO JUVENIL – NÍVEL GRADUADO 
Cota Afro-Descendente 

Class. Nome Completo 
Média 
Prova 

Escrita 

Média 
Prova 

Didática 

Média 
Final 

1° FÁBIO BARBOSA DE SOUZA 6,2 7,7 7,0 

 

VIII. PROFESSOR DE MUSICALIZAÇÃO E CORO INFANTO JUVENIL – NÍVEL GRADUANDO 

Class. Nome Completo 
Média 
Prova 

Escrita 

Média 
Prova 

Didática 

Média 
Final 

1° PRISCILA DE OLIVEIRA SILVA 9,0 9,2 9,1 

2° JORGE FERNANDO CONEGLIAN 7,2 8,7 8,0 

 

IX. PROFESSOR DE CORO JUVENIL, INICIAÇÃO INSTRUMENTAL E PRÁTICAS ARTÍSTICAS – 
NÍVEL PÓS-GRADUADO 

Class. Nome Completo 
Média 
Prova 

Escrita 

Média 
Prova 

Didática 

Média 
Final 

1º CHRISTIAN DE SA QUIMELLI 8,5 8,2 8,4 

 

X. PROFESSOR DE CORO JUVENIL, INICIAÇÃO INSTRUMENTAL E PRÁTICAS ARTÍSTICAS – 
NÍVEL GRADUADO 

Class. Nome Completo 
Média 
Prova 

Escrita 

Média 
Prova 

Didática 

Média 
Final 

1º CHRISTIAN DE SA QUIMELLI 8,5 8,2 8,4 

 

XI. PROFESSOR DE TROMPETE, MATÉRIAS TEÓRICAS E PRÁTICAS ARTÍSTICAS – NÍVEL 
GRADUADO 

Class. Nome Completo 
Média 
Prova 

Didática 

Média 
Prova 

Prática 

Média 
Final 

1° CLEVERSON CARNEIRO ALVES 9,0 9,4 9,2 

2° ABIMAEL BARBOZA DE OLIVEIRA 8,8 8,8 8,8 

3° LUCAS RAMOS BUENO 8,0 6,7 7,3 

 

XII. PROFESSOR DE TROMPETE, MATÉRIAS TEÓRICAS E PRÁTICAS ARTÍSTICAS – NÍVEL 
GRADUADO 

Cota Afro-Descendente 

Class. Nome Completo 
Média 
Prova 

Didática 

Média 
Prova 

Prática 

Média 
Final 

1° LUCAS RAMOS BUENO 8,0 6,7 7,3 

 

XIII. PROFESSOR DE TUBA/EUPHONIUM, MATÉRIAS TEÓRICAS E PRÁTICAS ARTÍSTICAS – NÍVEL 
GRADUADO 

Class. Nome Completo 
Média 
Prova 

Didática 

Média 
Prova 

Prática 

Média 
Final 

1° PIERRE YVES DE CERJAT 9,2 9,5 9,4 

 

XIV. PROFESSOR DE CANTO LÍRICO E PRÁTICAS ARTÍSTICAS – NÍVEL GRADUADO 

Class. Nome Completo 
Média 
Prova 

Didática 

Média 
Prova 

Prática 

Média 
Final 

1° JULCINARA AZARIAS RODRIGUES 8,9 8,7 8,8 

 

 



Decreto nº 13.514/2017 - Pág. 4/6 

 

 

 

XV. PROFESSOR DE CANTO LÍRICO E PRÁTICAS ARTÍSTICAS – NÍVEL GRADUANDO 

Class. Nome Completo 
Média 
Prova 

Didática 

Média 
Prova 

Prática 

Média 
Final 

1° ANDRESA LINO DA SILVA 7,1 7,2 7,1 

 

XVI. PROFESSOR DE TROMBONE, MATÉRIAS TEÓRICAS E PRÁTICAS ARTÍSTICAS – NÍVEL PÓS-
GRADUADO 

Class. Nome Completo 
Média 
Prova 

Didática 

Média 
Prova 

Prática 

Média 
Final 

1° OSEIAS BATISTA CAVALCANTI 7,3 8,2 7,8 

 

XVII. PROFESSOR DE TROMBONE, MATÉRIAS TEÓRICAS E PRÁTICAS ARTÍSTICAS – NÍVEL 
GRADUADO 

Class. Nome Completo 
Média 
Prova 

Didática 

Média 
Prova 

Prática 

Média 
Final 

1° LAURO GUILHERME RIBEIRO DA COSTA 7,7 8,5 8,1 

 

XVIII. PROFESSOR DE TROMPA, MATÉRIAS TEÓRICAS E PRÁTICAS ARTÍSTICAS – NÍVEL 
GRADUADO 

Class. Nome Completo 
Média 
Prova 

Didática 

Média 
Prova 

Prática 

Média 
Final 

1° RAMON HENNE SALOMÃO 9,2 9,5 9,3 

 

XIX. PROFESSOR DE VIOLÃO CLÁSSICO, MATÉRIAS TEÓRICAS E PRÁTICAS ARTÍSTICAS – NÍVEL 
PÓS-GRADUADO 

Class. Nome Completo 
Média 
Prova 

Didática 

Média 
Prova 

Prática 

Média 
Final 

1° FRANCISCO CAMLOFSKI LUZ 9,4 10,0 9,7 

2° NICOLAU SCHIMIDT JUNIOR 8,8 9,4 9,1 

3° MAURICIO MACHADO NUNES 8,9 8,8 8,9 

4º ELIZEU GLOMBA 8,6 8,5 8,6 

 

XX. PROFESSOR DE VIOLÃO CLÁSSICO, MATÉRIAS TEÓRICAS E PRÁTICAS ARTÍSTICAS – NÍVEL 
GRADUADO 

Class. Nome Completo 
Média 
Prova 

Didática 

Média 
Prova 

Prática 

Média 
Final 

1° MARCELO IJAILLE FOGAGNOLI 9,8 9,8 9,8 

2° FRANCISCO CAMLOFSKI LUZ 9,4 10,0 9,7 

3° JAQUELINE SCHIBELOSKE 9,6 8,9 9,3 

4º MAURICIO MACHADO NUNES 8,9 8,8 8,9 

5º ELIZEU GLOMBA 8,6 8,5 8,6 

6º RAFAEL NOVOSSAD 7,2 8,5 7,9 

7° WILLIAN JOSLIN 8,0 7,3 7,6 

 

XXI. PROFESSOR DE FAGOTE, MATÉRIAS TEÓRICAS E PRÁTICAS ARTÍSTICAS – NÍVEL 
GRADUADO 

Class. Nome Completo 
Média 
Prova 

Didática 

Média 
Prova 

Prática 

Média 
Final 

1º FELIPE REIS RODRIGUES 9,4 9,2 9,3 

 

 



Decreto nº 13.514/2017 - Pág. 5/6 

 

XXII. PROFESSOR DE VIOLONCELO, MATÉRIAS TEÓRICAS E PRÁTICAS ARTÍSTICAS – NÍVEL 
GRADUANDO 

Class. Nome Completo 
Média 
Prova 

Didática 

Média 
Prova 

Prática 

Média 
Final 

1° PEDRO ÁLVARES SZULAK 9,0 9,3 9,2 

 

XXIII. PROFESSOR DE PIANO, MATÉRIAS TEÓRICAS E PRÁTICAS ARTÍSTICAS – NÍVEL PÓS-
GRADUADO 

Class. Nome Completo 
Média 
Prova 

Didática 

Média 
Prova 

Prática 

Média 
Final 

1º VINICIUS DE BRUNO FABRI 9,9 10,0 10,0 

2º SILVANE PUHL DE ALMEIDA TORRES 10,0 8,7 9,3 

 

 

XXIV. PROFESSOR DE PIANO, MATÉRIAS TEÓRICAS E PRÁTICAS ARTÍSTICAS – NÍVEL GRADUADO 

Class. Nome Completo 
Média 
Prova 

Didática 

Média 
Prova 

Prática 

Média 
Final 

1º VINICIUS DE BRUNO FABRI 9,9 10,0 10,0 

2º SILVANE PUHL DE ALMEIDA TORRES 10,0 8,7 9,3 

 

XXV. PROFESSOR DE VIOLINO, MATÉRIAS TEÓRICAS E PRÁTICAS ARTÍSTICAS – NÍVEL PÓS-
GRADUADO 

Class. Nome Completo 
Média 
Prova 

Didática 

Média 
Prova 

Prática 

Média 
Final 

1º SUSAN EMANUELLE VOLKMANN 9,6 8,0 8,8 

 

XXVI. PROFESSOR DE VIOLINO, MATÉRIAS TEÓRICAS E PRÁTICAS ARTÍSTICAS – NÍVEL 
GRADUADO 

Class. Nome Completo 
Média 
Prova 

Didática 

Média 
Prova 

Prática 

Média 
Final 

1º WELLINGTON NARCISO BRECHER 8,6 9,5 9,1 

 

XXVII. PROFESSOR DE VIOLINO, MATÉRIAS TEÓRICAS E PRÁTICAS ARTÍSTICAS – NÍVEL 
GRADUANDO 

Class. Nome Completo 
Média 
Prova 

Didática 

Média 
Prova 

Prática 

Média 
Final 

1° VANESSA LINO DA SILVA 9,5 8,4 9,0 

2° KLAUS KAIZER SCHWERDTFEGER 8,5 8,8 8,7 

 

 

XXVIII. PROFESSOR DE VIOLA CLÁSSICA/VIOLINO, MATÉRIAS TEÓRICAS E PRÁTICAS ARTÍSTICAS – 
NÍVEL GRADUADO 

Class. Nome Completo 
Média 
Prova 

Didática 

Média 
Prova 

Prática 

Média 
Final 

1° FERNANDO RECH 9,6 9,3 9,5 

 

XXIX. PROFESSOR DE FLAUTA TRANSVERSA, MATÉRIAS TEÓRICAS E PRÁTICAS ARTÍSTICAS – 
NÍVEL GRADUADO 

Class. Nome Completo 
Média 
Prova 

Didática 

Média 
Prova 

Prática 

Média 
Final 

1° DENUSA CASTELLAIN 9,5 9,9 9,7 

2° GABRIELA SEDREZ 9,3 9,4 9,4 



Decreto nº 13.514/2017 - Pág. 6/6 

 

 

XXX. PROFESSOR DE PERCUSSÃO ERUDITA, MATÉRIAS TEÓRICAS E PRÁTICAS ARTÍSTICAS – 
NÍVEL GRADUADO 

Class. Nome Completo 
Média 
Prova 

Didática 

Média 
Prova 

Prática 

Média 
Final 

1° LUIS FERNANDO DIOGO 9,5 10,0 9,8 

 

XXXI. PROFESSOR DE SAXOFONE, MATÉRIAS TEÓRICAS E PRÁTICAS ARTÍSTICAS – NÍVEL PÓS-
GRADUADO 

Class. Nome Completo 
Média 
Prova 

Didática 

Média 
Prova 

Prática 

Média 
Final 

1° HUDSON DIOGENES MÜLLER 9,9 9,9 9,9 

 

XXXII. PROFESSOR DE SAXOFONE, MATÉRIAS TEÓRICAS E PRÁTICAS ARTÍSTICAS – NÍVEL 
GRADUADO 

Class. Nome Completo 
Média 
Prova 

Didática 

Média 
Prova 

Prática 

Média 
Final 

1° HUDSON DIOGENES MÜLLER 9,9 9,9 9,9 

 

XXXIII. PROFESSOR DE OBOÉ, MATÉRIAS TEÓRICAS E PRÁTICAS ARTÍSTICAS – NÍVEL GRADUADO 

Class. Nome Completo 
Média 
Prova 

Didática 

Média 
Prova 

Prática 

Média 
Final 

1° FRANCISCO DE ASSIS HOLANDA FELIX LOPES 8,7 9,2 8,9 

 

XXXIV. PROFESSOR CORREPETIDOR (PIANISTA) E PRÁTICAS ARTÍSTICAS – NÍVEL GRADUADO 

Class. Nome Completo 
Média 
Prova 

Didática 

Média 
Prova 

Prática 

Média 
Final 

1° EUDES JUNIOR STOCKLER 8,6 7,6 8,1 

 


